

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

احمدی نژاد: ایران قدرت اول جهان است

رادیو فردا: پنجشنبه 9 اسفند 86 (28 فوریه 2008)

محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اسلامی روز پنجشنبه، نهم اسفند گفت که اکنون همه فهمیده اند ایران تبدیل به «قدرت اول جهان» شده است .
رئیس جمهوری ایران، با حمله به مخالفان داخلی خود درباره پرونده هسته ای ایران گفت که گفت: «همیشه کسانی وجود دارند که دشمن را بزرگ جلوه می دهند ... ولی امروز همه اینها فهمیده اند ایران قدرت اول جهان است.»
اظهارات محمود احمدی نژاد یکی روز پس از انتقاد شدید حسن روحانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی ایران و از نزدیکان اکبر هاشمی رفسنجانی ایراد می شود که سیاست خارجی دولت نهم را به باد انتقاد گرفته بود .
حسن روحانی گفته بود که «سیاست خارجی به معنی شعار دادن نیست .جمهوری اسلامی نمی تواند به دور خود دیوار بکشد و باید در سیاست خارجی اش انعطاف نشان دهد.»
به گزارش **واحد مرکزی خبر**، رئیس جمهوری اسلامی بدون نام بردن از فرد یا گروه خاصی گفت: « بعضی از آدم ها که جنس شان از جنس همان دشمنان است، سعی می کنند حرف های آنها را در داخل ترجمه و خط آنها را پیاده کنند و دشمن را بزرگ جلوه دهند.»
محمود احمدی نژاد اظهار داشت: به باور او «کاروان جهان به منزل های آخر خود نزدیک می شود» و افزود: «امروز همه دنیا ملتهب و در تکاپو و تحول است و در آستانه تغییر و تحول بزرگ است.»
وی که در هشتمین کنگره سرداران شهید سخنرانی می کرد، خطاب به حاضران گفت: « نمی دانید با دل های ملت ها چه کرده اید امروز هر جا می رویم با هر کسی و با هر کشوری در کشورهای مختلف صحبت می کنیم انگار در تهران و ایران است.»
اظهارات محمود احمدی نژاد یکی روز پس از انتقاد شدید حسن روحانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی ایران و از نزدیکان اکبر هاشمی رفسنجانی ایراد می شود که سیاست خارجی دولت نهم را به باد انتقاد گرفته بود .
به گفته رئیس جمهوری اسلامی، «ملت ایران ابرقدرت ها را پشت سر گذاشته است و امروز بر سکوی افتخار ایستاده و همه قدرت ها زیر پای ملت ایران هستند.»
سخنان محمود احمدی نژاد در حالی منتشر شده است که اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل با توافق بر سر قطعنامه سوم تحریم علیه ایران، بدنال جلب حمایت تمام اعضای این شورا هستند تا این قطعنامه بدون هیچ رای مخالفی به تصویب برسد .
آژانس بین المللی انرژی تنظیم شده است که هفته گذشته توسط محمد البرادعی، رئیس در این گزارش که جمهوری اسلامی ایران آن را «پیروزی هسته ای» قلمداد کرده تاکید شده است که با وجود همکاری ایران، هنوز مدارک کافی برای آنکه ثابت کند ایران به دنبال مقاصد نظامی نیست به دست نیامده است .
در همین حال، روز چهارشنبه، هشتم اسفند ماه، ویتالی چورکین، سفیر روسیه در سازمان ملل متحد، در یک کنفرانس خبری اعلام کرد: «در صورتی که ایران طی روزهای آینده غنی سازی اورانیوم را متوقف نکند، این کشور از دور تازه تحریم ها علیه ایران حمایت خواهد کرد.»
روسیه به عنوان شریک تجاری بزرگ ایران، پیش از این به نرمش در برابر ایران و مخالفت با تحریمهای بیشتر علیه ایران از سوی شورای امنیت سازمان ملل شناخته می شد .
آقای چورکین افزود: ایران همچنان خواست سازمان ملل متحد برای توقف فعالیت های هسته ای خود نادیده می گیرد .
جمهوری اسلامی ایران از سوی کشورهای غربی متهم است که در چارچوب برنامه هسته ای خود که آن را « صلح آمیز» می داند بدنال ساخت سلاح اتمی است و گزارش اخیر آژانس نیز نشان می دهد که جمهوری اسلامی « از پاسخ به سوال های مربوط به تحقیقات درباره کلاهک های هسته ای که بر روی موشک سوار می شوند و آزمایش با مواد منفجره با حساسیت بالا خودداری کرده است.»
این در حالی است که تهران ادعای تلاش برای ساخت بمب اتمی را رد کرده و برنامه هسته ای خود را در راستای تولید سوخت اعلام کرده است .

فرانسه خواستار حمایت آفریقای جنوبی از قطعنامه تحریم ایران شد

رادیو فردا: پنجشنبه 9 اسفند 86 (28 فوریه 2008)

نیکلا سارکوزی، رییس جمهوری فرانسه، از تابو میکی، رییس جمهوری آفریقای جنوبی خواست از قطعنامه تازه تحریم ایران حمایت کند. آقای سارکوزی، که در یک کنفرانس مطبوعاتی به همراه رییس جمهوری آفریقای جنوبی صحبت می کرد، گفت: «من به تابو میکی گفتم؛ ما برای نشان دادن اتفاق خود بر سر قطعنامه تازه، به او نیاز داریم».

آقای سارکوزی، که برای سفر دو روزه ای در آفریقای جنوبی به سر می برد، افزود: قطعنامه تازه اقدامی تهاجمی نیست، اما «برای جلوگیری از (مواجه شدن) با بدترین وضع، ضروری است». شورای امنیت سازمان ملل متحد پیش نویس پیشنهادی فرانسه، آلمان و بریتانیا برای اعمال سومین دور تحریم ها علیه ایران را به طور رسمی هفته گذشته دریافت کرده است و انتظار می رود هفته آینده این قطعنامه به رای گذاشته شود.

این درحالی است که کشورهای حامی سومین قطعنامه تحریم ایران می کوشند تا با رایزنی با دیگر کشورهای عضو شورای امنیت، اتفاق آراء برای تصویب قطعنامه تازه علیه ایران را به دست بیاورند. شورای امنیت سازمان ملل متحد طی دو قطعنامه لازم الاجرا ۱۷۴۷ و ۱۷۳۷ از ایران خواسته بود تا فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف کند. ایران با سرپیچی از این درخواست ها، برنامه غنی سازی اورانیوم خود را در این مدت توسعه داده است.

پیامد های قطعنامه تازه

در همین حال نماینده آفریقای جنوبی، عضو غیر دائم شورای امنیت سازمان ملل، روز پنجشنبه نسبت به پیامد های اعمال دور تازه تحریم ها علیه ایران به کشورهای غربی عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد هشدار داد.

عبدل میتی، نماینده آفریقای جنوبی در سازمان ملل متحد، گفت: همکاری ایران با این آژانس سبب افزایش اعتماد سازی بین ایران و جامعه بین المللی شده و آفریقای جنوبی نگران است که تصویب قطعنامه تازه ای علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل، به این روند آسیب برساند. به گفته آقای میتی گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی از «اعتماد فزاینده در خصوص این که ایران قصد ندارد از برنامه هسته ای خود استفاده نظامی بکند»، خبر داده است. وی در ادامه افزود: «اعتماد فزاینده ای به برنامه غنی سازی ایران وجود دارد. آژانس بین المللی انرژی اتمی تا کنون حتی یک مورد مفقود شده و یا دال بر سوق دادن برنامه به سمت استفاده نظامی نیافته است».

آژانس بین المللی انرژی اتمی در تازه ترین گزارش که خود درباره برنامه هسته ای ایران اعلام کرده است به رغم آنکه تهران بخش های تازه ای از برنامه هسته ای خود را روشن کرده است، اما این اقدامات به اندازه ای نبوده که ثابت کند ایران در صدد تولید سلاح اتمی نیست. نماینده آفریقای جنوبی تصریح کرد: «ما همانگونه که یک ایران مسلح اتمی را نمی خواهیم، جنگ با ایران بر سر برنامه هسته ای این کشور را نیز نمی خواهیم». او افزود: آفریقای جنوبی خواهان دادن فرصت بیشتری به آژانس و به تعویق افتادن رای گیری درباره قطعنامه تازه در شورای امنیت است.

نماینده آفریقای جنوبی در عین حال گفت: ایران باید تضمین های بیشتری را درباره برنامه هسته ای خود ارائه کرده و پروتکل الحاقی را اجرا کند. نمایندگان گروه ۱+۵؛ روسیه، آمریکا، چین، فرانسه و بریتانیا همراه با آلمان طی روز های گذشته مذاکرات فشرده ای درباره صدور قطعنامه تازه علیه ایران داشته اند و برخی دیپلمات ها ابراز امیدواری کرده اند طی هفته آینده قطعنامه تازه در شورای امنیت به تصویب برسد. در همین حال، یک دیپلمات آمریکایی گفته است احتمالاً هفته آینده قطعنامه تازه علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل به رای گذاشته می شود.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، این دیپلمات که نخواست نامش فاش شود، افزود: فرانسه، بریتانیا و آلمان، حمایت کنندگان اصلی این قطعنامه می خواهند مطمئن شوند که این قطعنامه به اتفاق آراء تصویب خواهد شد.

این دیپلمات با اشاره به این که «روز جمعه قطعنامه به رای گذاشته نمی شود» افزود: برای اعمال نظرات اعضای غیر دائم شورای امنیت مانند اندونزی، لیبی و آفریقا جنوبی، کمی زمان نیاز است تا اصلاحاتی در متن پیش نویس انجام شود.

نامه متکی

منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران، با ارسال نامه ای به بان گی مون دبیر کل سازمان ملل متحد، ریکاردو آبرتو، رییس شورای امنیت، و سرجان کریم، رییس مجمع عمومی سازمان ملل متحد، و اعضای دائم و غیر دائم شورای امنیت (به استثنای آمریکا) با اشاره به گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران تاکید کرد بررسی قطعنامه تازه علیه تهران فاقد «توجیه حقوقی و قانونی» است.

آقای متکی نوشته است: «آنچه تاکنون سبب شد تا موضوع هسته ای ایران در دستور کار آژانس و سپس به عنوان مبنای اقدامات ناعادلانه و غیرحقوقی شورای امنیت علیه جمهوری اسلامی ایران قرار گیرد، طرح ابهامات و ادعاهایی از سوی چند کشور خاص درخصوص فعالیت های هسته ای ایران بود که

با بزرگ‌نمایی، آنها سعی کردند ماهیت صلح‌آمیز برنامه‌های هسته ای ایران را زیر سوال ببرند و آن را پنهانکاری، رفتار غیرشفاف و غیرقانونمند معرفی نمایند.» وزیر امور خارجه ایران همچنین اضافه کرده است: «در این گزارش همچنین اعلام شده است که فعالیت‌های هسته‌ای جاری ایران تحت نظارت آژانس قرار دارد و آژانس قادر است به راستی‌آزمایی خود درخصوص عدم انحراف مواد و فعالیت‌های هسته ای اظهار شده در ایران ادامه دهد.» کشورهای موسوم به گروه ۵+۱، پنج عضو دائم شورای امنیت و به همراه آلمان، پیش نویس قطعنامه تازه خود برای تشدید تحریم‌های ایران را اوایل بهمن ماه تسلیم اعضای غیردائم شورای امنیت کرده بودند.

این پیش نویس علاوه بر تحریم‌هایی همچون ممنوعیت سفرهای خارجی برای افراد و فروش تجهیزات که قابلیت استفاده در فعالیت‌های هسته ای دارند، از همه کشورهای جهان می‌خواهد در روابط مالی خود با ایران، مانند اعتبارات صادراتی، ضمانت و بیمه، «هشیارانه» عمل کنند. همچنین این پیش نویس از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواهد خواست ظرف ۹۰ روز از تاریخ تصویب این قطعنامه، طی گزارشی اعلام کند که آیا ایران غنی‌سازی اورانیوم را به طور کامل متوقف کرد است یا خیر.

مقامها و نمایندگان کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر ادامه برنامه تسلیحات هسته‌یی رژیم ایران تأکید می‌کنند

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران
چهارشنبه ۸ اسفند ۸۶ (۲۷ فوریه ۲۰۰۸)

مقاومت ایران خواستار اتخاذ مواضع قاطع و تحریمات همه جانبه علیه رژیم ملایان می‌گردد بدنبال افشاگری بزرگ مقاومت ایران در بروکسل در روز ۲۰ فوریه، روز گذشته اولی‌هاینون، معاون دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در اجلاس این آژانس، که به‌گفته دیپلمات‌های حاضر در آن، سفیر رژیم ایران را به‌خشم آورده بود، گفت «وسیله‌یی که موشک را از لایه جو زمین بازمی‌گرداند، به‌شکلی درست شده که قویاً نشان می‌دهد به‌منظور حمل کلاهک اتمی ساخته شده است.» از سوی دیگر نماینده دولت انگلستان در شورای حکام آژانس، تصریح کرد «مدارکی که روز دوشنبه به‌شورای حکام آژانس ارائه گردید، نشان می‌دهد که (رژیم) ایران کار بر روی تسلیحات هسته‌یی را فراتر از سال ۲۰۰۳ ادامه داده است.»

مایک مک‌کانل، رئیس جامعه اطلاعاتی ملی آمریکا، در مصاحبه با تلویزیون سی‌ان‌ان در روز ۱۵ اسفند، تصریح کرد «در گزارش جامعه اطلاعاتی ذکر نشده است که ایران برنامه تولید سلاح اتمی خود را متوقف کرده است. در این گزارش آمده است که ایران طراحی مشخص کلاهک هسته‌یی خود را متوقف کرده بود.» مک‌کانل سپس افزود «وقایع سال ۲۰۰۳ آنها را ... مجبور به توقف این اقدام مشخص کرد. اقدامات آنها سری بود و هرگز به این کار اعتراف نکردند و چه بسا که آنها این قسمت را هم دوباره به کار انداخته باشند.»

محمد خزایی، دیپلمات تروریستی که رژیم ملایان در سازمان ملل متحد را نمایندگی می‌کند، در این باره به‌خبرنگاران گفت «اطلاعات ارائه شده به آژانس بین‌المللی اتمی بیپایه بوده زیرا توسط گروه اپوزیسیون ایرانی ارائه شده است.» به‌گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس در روز ۲۶ فوریه «سفیر ایران در سازمان ملل متحد گفت یک گروه اپوزیسیون ایرانی اسناد و شواهد ساختگی را به‌واشینگتن داده است تا نشان دهد که دولت تهران برای تولید سلاح اتمی تلاش می‌کند.»

در کنفرانس مطبوعاتی بروکسل، مقاومت ایران پروژه مخفی تولید کلاهک اتمی رژیم ملایان در خجیر و مرکز فرماندهی و مدیریت ساختن بمب اتمی رژیم در سایت مژده تهران را با جزئیات تمام افشا کرد. گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد برنامه اتمی رژیم ملایان، نیز به‌رغم کمبودها و ضعف‌های جدی، بخوبی نشان می‌دهد که رژیم ملایان همچنان به فریبکاری و مخفیکاری ادامه می‌دهد و به هیچ‌وجه از پروژه ساختن بمب یا کلاهک اتمی دست بر نداشته است.

مقاومت ایران از شورای امنیت ملل متحد می‌خواهد تا با تصویب بلادرنگ تحریم‌های همه جانبه نفتی، تسلیحاتی، دیپلماتیک و تکنولوژیک علیه رژیم آخوندی از دستیابی دیکتاتوری مذهبی و فاشیستی به بمب اتمی جلوگیری نماید. هرگونه تعلل و تاخیر در اعمال تحریم‌های همه‌جانبه، دست رژیم ملایان را در ادامه تلاش برای دستیابی به سلاح اتمی بازتر می‌کند.

جان کایل: کسی به دنبال درگیری نظامی با ایران نیست

امیر مصدق کاتوزیان

رادیو فردا: چهارشنبه ۸ اسفند ۸۶ (۲۷ فوریه ۲۰۰۸)

سناثور جان کایل، دومین مقام جناح اقلیت از حزب جمهوری خواه آمریکا در سنای این کشور است . او که از شاخص‌ترین چهره‌های محافظه‌کاران آمریکایی و از سرسخت‌ترین منتقدان جمهوری اسلامی ایران به‌شمار می‌رود، سه دوره است که مردم ایالت آریزونا را در سنا نمایندگی می‌کند. آقای کایل، هم عضو کمیسیون فرعی متنذی است که در پی حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱، مقابله با تروریسم و تأمین امنیت داخلی آمریکا را در دستور کار خود قرار داده و هم عضو کمیسیون فرعی بررسی کننده مبادلات مالی آمریکا است.

سناتور کایل که از عمده ترین مدافعان افزایش تحریم و فشار دیپلماتیک و اقتصادی بر حکومت ایران است، در پاییز سال گذشته میلادی همراه با جو لیبرمن، سناتور متنفذ طیف مستقل از حزب دموکرات، به سنا پیشنهاد داد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، به دلیل کمک رسانی به گروه های عراقی که با حملات خود به نیروهای آمریکایی موجب مرگ سربازان آمریکایی در عراق می شوند، در فهرست گروه های تروریستی وزارت امور خارجه آمریکا قرار گیرد.

این پیشنهاد در همان زمان در سنا آمریکا با واکنشهای انتقادی روبه رو شد؛ از جمله سناتور دموکرات جیم وب که چنین اقدامی را اعلام جنگ علیه دولت ایران تلقی کرد و آن را با موضعی مشابه سال های پیش از حمله نظامی به عراق، مقایسه کرد.

به علت اهمیت ویژه ای که سناتور کایل در تصمیم گیری های مربوط به سیاستگذاری خارجی واشینگتن در برابر تهران بازی می کند، او مهمان برنامه گفت و گوی ویژه **رادیو فردا** است.

رادیو فردا: آیا گزارش ها در باره کاهش تعداد حملات علیه نیروهای آمریکایی در عراق و آخرین برآورد نهادهای اطلاعاتی، در باره برنامه هسته ای ایران بر مباحث مربوط به سیاستگذاری واشینگتن در قبال تهران و بر مواضع کسانی که در این باره نظری مانند شما دارند، اثر گذاشته است؟

جان کایل: آمریکا تا کنون نتوانسته است علت کاهش تعداد تروریست های عراقی آموزش دیده زیر نظر ایرانی ها یا کاهش تجهیزات ایرانی به کار گرفته شده در عراق علیه نظامیان آمریکایی را تشخیص دهد. نمی دانیم آیا علت، همکاری بیشتر سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نهادهای دیگر ایرانی است یا عوامل دیگر. در نتیجه، این کاهش تأثیری بر روی مباحث نگذاشته است.

تا آنجا که به برآورد ملی نهادهای اطلاعاتی آمریکا از برنامه هسته ای ایران مربوط می شود، بیشتر گزارش های منتشر شده نادرست است. منشأ این اشتباهات نیز رسانه های آمریکایی هستند که اولین جمله این گزارش را جایگزین محتوای اصلی آن کرده اند.

جمله اول گزارش این بود که برنامه تولید سلاح هسته ای ایران، پنج سال پیش در سال ۲۰۰۳ متوقف شده است، اما تعریف تولید سلاح که در زیر نویس متن آمده برای فهمیدن گزارش اهمیت اساسی دارد.

متن اصلی گزارش طبقه بندی شده، این نکته را روشن کرده که دست اندرکاران برنامه هسته ای ایران، هنوز دشوارترین بخش این برنامه یعنی تولید مواد هسته ای قابل شکافت را که در تولید سلاح کاربرد دارد ادامه می دهند.

آخرین مرحله، ساختن وسیله ای انفجاری است که باید در سلاح کار گذاشت و تنها مرحله ای که متوقف شده، همین مرحله آخر است که آسان ترین مرحله ساخت سلاح است.

من بیش از حد مسئله را ساده جلوه دادم، اما نکته ای که می خواهم اشاره کنم این است که انتشار این گزارش، بر روی آن دسته از آمریکایی ها که به محتوای برآورد ملی اطلاعاتی درباره برنامه هسته ای ایران آگاهند، تأثیری نگذاشته است.

ما می دانیم که ایران هنوز به دستیابی به سلاح هسته ای تمایل دارد و همچنین تلاش دارد که توان موشک های بالستیک خود را که در حال حاضر هم قابل توجهند، افزایش دهد. بنابراین ایران، تهدیدی به شمار می رود که آمریکا و دیگران باید در مورد آن نگران باشند.

شما همواره به دلیل چنین نظری، مدافع افزایش فشار و تحریم ها علیه حکومت ایران با شیوه های مختلف بوده اید. ارزیابی شما در مورد اثری که این شیوه برخورد بر روی رفتار جمهوری اسلامی و سیاست های آن داشته، چیست؟

کایل: ابتدا امیدوارم همه متوجه باشند که سیاست ما، مردم ایران را هدف نگرفته است. تعداد بسیار زیادی از ایرانیان در آمریکا زندگی می کنند و ما در زمینه همکاری با مردم ایران سنتی دیرینه و غنی داریم.

ما می دانیم بسیاری از ایرانیان ترجیح می دهند که دولتشان، در برابر بعضی مسائل، مواضع متفاوتی داشته باشد.

در نتیجه، اختلاف نظر ما با مردم ایران نیست و فشارهای دیپلماتیک و اقتصادی که ما تلاش کرده ایم بر آن بیفزاییم، رهبران حکومت ایران را هدف گرفته است نه مردم ایران را. بنابراین ما کوشیده ایم، انجام معاملات و خرید تجهیزات دارای کاربرد دوگانه و سفر به خارج را، برای دست اندرکاران برنامه های دولتی ایران و افراد وابسته به آن محدود کنیم.

پاسخ به این سوال که این تحریم ها تا چه اندازه موفق بوده اند، این است که هم موفق بوده اند و هم نبوده اند. ما اطلاع داریم که به دلیل ایجاد محدودیت های مالی که سازمان ملل مقرر کرده و بانک ها و مؤسسات مالی در سراسر جهان بر مبنای آن عمل می کنند، انجام معاملات پنهانی در ایران، مشکل تر شده است.

ما تلاش خود را برای جلب همکاری دیپلماتیک در کشورها ادامه می دهیم که آنها هم بر طبق همین موازین عمل کنند، تا افراد و حلقه هایی که از طریق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تغذیه می شوند، نتوانند پولی را که از راه معاملات پنهانی به دست می آورند برای کمک رسانی به تروریسم هزینه کنند.

شما همیشه تاکید داشته اید که با افزایش فشار، از احتمال حمله نظامی به ایران کاسته می شود. همچنین معتقدید نتیجه افزایش فشار و تحریم نه کاملاً مثبت بوده و نه کاملاً منفی. آیا تحریم ها تا آن اندازه مؤثر بوده است که دیگر نیازی به حمله نظامی به ایران نباشد؟

کابل: من به یقین می توانم بگویم که هیچ کس در آمریکا نمی خواهد میان ایران و آمریکا درگیری نظامی رخ دهد. هدف اصلی اعمال تحریم های دیپلماتیک و اقتصادی علیه ایران، تغییر دادن برخی تصمیم گیری های رهبران حکومت ایران است. امید است این فشارها آن اندازه مؤثر باشد که حتی کسی به فکر بررسی امکان حمله نظامی به ایران نباشد. این واقعیت که تحریم ها تا به امروز موفق نبوده اند، نباید به این معنا تلقی شود که احتمال وقوع جنگ یا حمله نظامی بیشتر شده است. ما می خواهیم با افزایش تلاش های خود برای جلب همکاری کشورهای بیشتر، رهبران حکومت ایران را ترغیب کنیم که شیوه برخوردشان را تغییر دهند. به عنوان مثال لازم نیست از تروریسم حمایت کنند یا از اقدامات علیه نظامیان آمریکا در عراق پشتیبانی کنند و لازم نیست با تولید سلاح هسته ای، مردم ایران را به مخاطره بیندازند. ما امیدواریم این گونه تصمیمات رهبران ایران در اثر این تحریم ها تغییر کند.

روسیه: از تحریم های تازه علیه ایران حمایت می کنیم
راديو فردا: چهارشنبه 8 اسفند 86 (27 فوریه 2008)

ویتالی چورکین، سفیر روسیه در سازمان ملل متحد، روز چهارشنبه گفت: در صورتی که ایران طی روزهای آینده غنی سازی اورانیوم را متوقف نکند، این کشور از دور تازه تحریم ها علیه ایران حمایت خواهد کرد.

آقای چورکین که از طریق ویدئو با خبرنگاران مصاحبه می کرد، گفت: «اگر ایران طی روز های آینده فعالیت های غنی سازی مربوط به پروژه آب سنگین را متوقف نکند، آن گاه بله، روسیه، که برای خود تعهدات معینی را پذیرفته است، از قطعنامه ای که در ماه های اخیر پیش نویس آن تهیه شده حمایت خواهد کرد».

سفیر روسیه همچنین افزود: «روسیه همیشه تاکید کرده است که شورای امنیت (سازمان ملل متحد) تحریم های معینی را علیه ایران اعمال کند».

روسیه می گوید این کشور تعهد کرده است تا سوخت مورد نیاز نیروگاه اتمی بوشهر، که توسط کارشناسان آن در حال تکمیل است، را به مدت ده سال تامین کند و ایران نیازی به غنی سازی اورانیوم ندارد.

«قطعنامه هفته آینده به رای گذاشته می شود»

در حالی آقای چورکین به ایران هشدار داده است که از تحریم های تازه حمایت خواهد کرد که کشورهای فرانسه، بریتانیا و آلمان پیش نویس متن قطعنامه تازه تحریم ایران را به طور رسمی در اختیار شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار داده اند.

نمایندگان گروه 1+5؛ روسیه، آمریکا، چین، فرانسه و بریتانیا همراه با آلمان طی روز های گذشته مذاکرات فشرده ای درباره صدور قطعنامه تازه علیه ایران داشته اند و برخی دیپلمات ها ابراز امیدواری کرده اند طی هفته آینده قطعنامه تازه در شورای امنیت به تصویب برسد. در همین حال، یک دیپلمات آمریکایی گفته است احتمالاً هفته آینده قطعنامه تازه علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل به رای گذاشته می شود.

به گزارش خبرگزاری **فرانسه**، این دیپلمات که نخواست نامش فاش شود، افزود: فرانسه، بریتانیا و آلمان، حمایت کنندگان اصلی این قطعنامه می خواهند مطمئن شوند که این قطعنامه به اتفاق آراء تصویب خواهد شد.

این دیپلمات با اشاره به این که «روز جمعه قطعنامه به رای گذاشته نمی شود» افزود: برای اعمال نظرات اعضای غیر دایم شورای امنیت مانند اندونزی، لیبی و آفریقا جنوبی، کمی زمان نیاز است تا اصلاحاتی در متن پیش نویس انجام شود.

این پیش نویس علاوه بر تحریم هایی همچون ممنوعیت سفرهای خارجی برای افراد و فروش تجهیزات که قابلیت استفاده در فعالیت های هسته ای دارند، از همه کشورهای جهان می خواهد در روابط مالی خود با ایران، مانند اعتبارات صادراتی، ضمانت و بیمه، «هشیارانه» عمل کنند.

همچنین این پیش نویس از آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد خواست ظرف ۹۰ روز از تاریخ تصویب این قطعنامه، طی گزارشی اعلام کند که آیا ایران غنی سازی اورانیوم را به طور کامل متوقف کرد است یا خیر.

تلاش برای تصویب قطعنامه جدید تحریم علیه تهران پس از آن صورت می گیرد که آژانس بین المللی انرژی اتمی در تازه ترین گزارش که خود درباره برنامه هسته ای ایران اعلام کرده است که ایران به سوالات باقیمانده درباره فعالیت های گذشته خود پاسخ داده است، اما این کشور از پاسخ دادن به سوالات منابع اطلاعاتی غرب، درباره تحقیقات برای نظامی کردن برنامه هسته ای خود در گذشته، خودداری کرده است.

از سوی دیگر و در واکنش به گزارش آژانس، مقام های بلندپایه جمهوری اسلامی ایران گزارش تازه محمد البرادعی را «پیروزی هسته ای» ارزیابی کرده و اعلام کرده اند که روز بیستم فروردین ماه جشن هسته ای بر پا خواهد کرد.

اسرائیل و دستیابی ایران به سلاح اتمی

همزمان با این تحولات، اهود اولمرت، نخست وزیر اسرائیل، که در ژاپن به سر می برد، روز چهارشنبه در پاسخ پرسش‌های درباره جلوگیری از دست یابی ایران به سلاح هسته ای گفت: «فکر می کنم زمان (برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح اتمی) وجود دارد. این زمان نامحدود نیست ولی بیشتر از چند ماه است.»

ایران این اتهام را که در تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای است رد می کند و می گوید برنامه هسته ای این کشور صلح آمیز و با هدف تامین انرژی است. آقای اولمرت در حالی درباره جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای اظهار کرد که روز سه شنبه رئیس اطلاعات ارتش اسرائیل به يك کمیته پارلمان این کشور گفت: ایران احتمالاً تا سال ۲۰۱۰ به سلاح هسته ای دست خواهد یافت.

آقای اولمرت همچنین در يك کنفرانس مطبوعات پس از دیدار با یاسوئو فوکودا، نخست وزیر ژاپن، از موضع قاطعانه توکیو در قبال مخالفت با دستیابی ایران به سلاح اتمی قدردانی کرد. ژاپن که روابط نزدیک اقتصادی با ایران دارد، پس از تصویب قطعنامه های شورای امنیت علیه تهران، از سرمایه گذاری در صنعت نفت این کشور خودداری کرد. شورای امنیت سازمان ملل متحد طی دو قطعنامه لازم الاجرا از ایران خواسته است تا فعالیت های حساس هسته ای مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف کند، اما ایران این درخواست را رد کرده است.

مقام های ایران می گویند به رغم آنکه پرونده هسته ای ایران از نظر آنها بسته شده است، اما این کشور به همکاری خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه می دهد

گزارش آژانس؛ ایران واقعا «پیروز هسته ای» شد؟
راديو فردا: سه شنبه 7 اسفند 86 (26 فوریه 2008)

نویشا بقراطی

«جشن هسته ای»، «آئین شکرگزاری پیروزی اتمی»، «بسته شدن پرونده هسته ای در شورای امنیت»، یا «قطعنامه سوم تحریمی»، «پرسش های بی پاسخ»، و «عدم شفافیت برنامه اتمی ایران»؛ سرانجام کدام یک از این دو رویکرد، حقیقی و قابل استناد است؟ طی چند روزی که از انتشار آخرین گزارش محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران می گذرد، همچنان رویکردهای کاملاً متفاوت نسبت به آن، در ایران و خارج از ایران ادامه دارد. در حالی که اکثر رسانه ها و مراکز مطالعات سیاسی در غرب، پرسش های بی پاسخ مانده آژانس را کانون توجه خود قرار داده اند، رسانه های داخلی ایران و مقامات رسمی جمهوری اسلامی، این گزارش را موفقیتی بزرگ برای سیاست هسته ای تهران به شمار برده اند.

آنچه که مسلم است، پرونده اتمی تهران در شورای امنیت همچنان باز است، و اعضای این شورا برآند تا طی چند روز آینده، تحریم های گسترده تری را علیه جمهوری اسلامی اعلام کنند. اما اگر آن گونه که مسئولین جمهوری اسلامی می گویند، همکاری با آژانس کامل بوده، پس دیگر چه نیازی به تحریم های بیشتر است؟ نارضایتی شورای امنیت را در کجا باید دنبال کرد؟

«پروژه نمک سبز، آزمایش مواد انفجاری قوی، محفظه کلاهدک موشک»؛ این پاسخ سعید محمودی، استاد حقوق بین الملل در دانشگاه استکهلم است. به گفته وی، «گزارش محمد البرادعی، اگر چه حاکی از پیشرفت هایی در رفع ابهام از گذشته برنامه اتمی است، اما ایران هنوز پاسخ لازم به نکات فوق را به آژانس ارائه نداده است؛ مساله ای که همچنان مقاصد برنامه هسته ای را در هاله ای از ابهام نگاه می دارد».

رهبران ایران مردم ایران را گمراه می کنند وقتی به آنها می گویند که همکاری کامل وجود داشته و پرونده بسته شده است. اینجا در وین متأسفانه پرونده هسته ای ایران همچنان کاملاً باز خواهد ماند. به عقیده آقای محمودی، «خلاصه این گزارش یا مهمترین نتیجه گیری آن در آخرین جمله اش است که اظهار می کند که آژانس هنوز در شرایطی نیست که بتواند بگوید برنامه ایران برنامه نظامی نیست و به همین دلیل هم به نظر من جایی برای جشن گرفتن هنوز باقی نمانده است.»

با این حال در ایران، تبلیغات در خصوص آنچه پیروزی ایران خوانده شده ادامه دارد.

چشم انداز متفاوت درباره گزارش

مقامات جمهوری اسلامی به مردم تبریک می گویند؛ به کشورهای غربی در خصوص تحریم های بیشتر هشدار می دهند؛ و سازمان تبلیغات اسلامی، فراخوان آئین شکرگزاری همگانی می دهد. در این فراخوان می خوانیم: «سازمان تبلیغات اسلامی به شکرانه این پیروزی ملی و تاریخی از عموم ملت مومن و دینمدار ایران در جای جای میهن اسلامی دعوت می کند تا در وقت ملکوتی فریضه مغرب و عشاء با حضور در مساجد جامع شهرها و روستاهای این سرزمین پاک و با برپایی آئین شکرگزاری پیروزی هسته ای ملت ایران، پیشانی ارادت و سپاسگذاری بر آستان رحمت خداوند فرود آورند.»

اما با این حال، نگاه های تحلیلی و آکادمیک، چشم انداز متفاوتی را درباره گزارش محمد البرادعی متصور می شود؛ گاه کاملاً متفاوت « ۷۰ درصد منفی، ۳۰ درصد مثبت»؛ این نظر رضا تقی زاده، استاد دانشگاه در گلاسکو و تحلیلگر سیاسی، در خصوص گزارش اخیر آژانس درباره ایران است. به عقیده آقای تقی زاده، «گزارش نشان می دهد که ایران در مورد تامین خواسته های شورای امنیت کمترین همکاری را به عمل نیاورده؛ مهمترین خواسته این بخش قطع غنی سازی اورانیوم است که ایران به جای قطع غنی سازی به توسعه این بخش از فعالیت اقدام کرده است.»

وی در گفت و گو با **راديو فردا** می گوید: «در بخش مربوط به رفع ابهام از گذشته برنامه اتمی ایران آقای البرادعی هم در گزارش و هم در توضیحاتی که قبل از انتشار گزارش مطرح کرد اشاره کرده است که اگرچه همکاری های با ایران موجب رفع ابهام از بخشی از این فعالیت ها شده ولی هنوز نکات ابهام وجود دارد و به خصوص اشاره می کند به یافتن گوشه هایی که می تواند به عنوان ابزار سوخت اتمی در بمب مورد استفاده قرار گیرد و همین طور طراحی کلاهک موشک قادر به پرتاب سلاح هسته ای. بنابراین وقتی به این گزارش نگاه می کنیم، می بینیم که هفتاد درصد گزارش منفی است.» اما در این صورت چه چیز باعث می شود که مقامات جمهوری اسلامی چنین گزارشی را «موفقیت» به شمار برند؟

نگاهی دقیق تر نشان می دهد که ایران، آنچه را مبنای پیروزی خواندن گزارش اخیر قرار داده، بخشی از گزارش است و نه تمامی آن.

به گفته سعید محمودی، استاد حقوق بین الملل در سوئد، «عکس العمل ایران روی این گزارش با توجه به قسمت های ابتدایی آن است؛ قسمتهایی که مربوط به سئوالات قدیمی است و ایران از پیش با آژانس موافقت کرده بود که پاسخشان را بدهد. اما در قسمت هایی که ایران بر سر توضیح آن، از پیش موافقت نکرده بود، پاسخی داده نشده است.»

و به گفته مسئولین و اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، از همین روست که بررسی پرونده اتمی همچنان ادامه دارد.

گریگوری شولتی، نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت و گو با **راديو فردا** در خصوص رویکرد آژانس در رویارویی با ایران می گوید: «متأسفانه رهبران ایران با آژانس همکاری نمی کنند. گامی به سوی شفافیت برنداشته اند؛ و از پذیرفتن خواست آژانس همچنان سر باز می زنند. خواست هایی مانند تعلیق غنی سازی اورانیوم.»

به گفته وی، «متأسفانه رهبران ایران مردم ایران را گمراه می کنند وقتی به آنها می گویند که همکاری کامل وجود داشته و پرونده بسته شده است. اینجا در وین متأسفانه پرونده هسته ای ایران همچنان کاملاً باز خواهد ماند.»

و نه تنها در آژانس و وین، بلکه در شورای امنیت نیز بررسی پرونده اتمی تهران همچنان ادامه دارد. روز دوشنبه نمایندگان کشورهای عضو پنج به علاوه یک شامل آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا، فرانسه همراه با آلمان در واشینگتن گردهم آمدند تا درباره قطعنامه جدید به مذاکره بپردازند. اگرچه نتیجه مذاکرات میان طرفین منتشر نشده است ولی تام کیسی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفته است که قدرت های عمده جهانی خواستار آن هستند که شورای امنیت به زودی قطعنامه ای را تصویب کند.

'پرونده ایران از شورای امنیت خارج شود'

بی بی سی: سه شنبه 7 اسفند 86 (26 فوریه 2008)

نماینده دایم ایران در سازمان ملل متحد در نیویورک مقر این سازمان تاکید کرد که ایران به تمامی سوال های مطرح شده از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ داده است.

محمد خزاعی، سفیر ایران در سازمان ملل در نشست با خبرنگاران گفته است که برنامه هسته ای ایران باید اکنون به یک موضوع عادی در دستور کار این آژانس تبدیل شود.

مقام های ایرانی جدیدترین گزارش محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را "یک پیروزی بزرگ" برای این کشور دانسته اند، این در حالی است که تحلیلگران می گویند این گزارش تاکید می کند که ایران هنوز به برخی سوال های اساسی، جواب نداده است.

آقای خزاعی گفت: "دیگر هیچ دلیلی برای باقی ماندن پرونده ایران در شورای امنیت وجود ندارد." او در مورد صدور قطعنامه جدید علیه ایران افزود: "اگر قطعنامه جدیدی در کار باشد، از آنجا که بر اساس ادعاها و نه گزارش آژانس خواهد بود، اجرای آن منطقی نخواهد بود."

سفیر ایران در سازمان ملل تاکید کرد که راهبرد ایران، همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی است. در همین حال رسول موحدیان، سفیر ایران در بریتانیا در گفتگو با روزنامه فایننشال تایمز، چاپ لندن آمریکا را به کارشکنی در همکاری های این کشور با آژانس بین المللی انرژی اتمی متهم کرد. آقای موحدیان گفت که واکنش کشورهای غربی به گزارش آقای البرادعی گمراه کننده بوده و پیشرفت های به دست آمده در شفاف سازی در مورد برنامه هسته ای ایران نادیده گرفته شده است.

"پیروزی تاریخی برای ایران"

محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران، در پی انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای این کشور، در پیامی "پیروزی تاریخی ملت" ایران را تبریک گفت.

گزارش آژانس به خاطر دادن اجازه بازرسی از برخی نقاط ممنوعه سابق در ایران، از این کشور ستایش کرده اما می گوید که ایران همچنان از پاسخ دادن به برخی مسائل کلیدی طفره می رود . همچنین در گزارش آژانس آمده است که هیچ "تضمین جدی" وجود ندارد که ایران در حال ساختن سلاح اتمی نیست.

گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی روز جمعه گذشته در اختیار دیپلمات ها قرار گرفت و بخش هایی از آن در رسانه ها منتشر شد.

آژانس اتمی سازمان ملل گفته است که ایران از سوالات مربوط به آنچه ادعا می شود انجام آزمایش به روی مواد منفجره "دارای قابلیت انفجاری بالا" و کار طراحی به روی یک کلاهک جنگی است، پرهیز می کند و اشاره کرد: "این مابه نگرانی جدی است".

بازرسان آژانس گفتند که ایران همچنین هنوز علنا با تخطی از دستور شورای امنیت سازمان ملل، به غنی سازی اورانیوم ادامه می دهد و سانتریفوژهای پیشرفته برای تسریع این فرآیند را آزمایش می کند .

اتحادیه اروپا اظهارات مقامات ایرانی علیه اسرائیل را محکوم کرد

راديو فردا: دوشنبه 6 اسفند 86 (25 فوریه 2008)

اتحادیه اروپا روز دوشنبه، ششم اسفندماه، اظهارات مقامات ایرانی درباره اسرائیل را به شدت محکوم کرد و آن را «غیر قابل پذیرش» خواند .

در بیانیه ای که دیمیتری راپل، رییس اسلوونیایی اتحادیه اروپا منتشر کرد، گفته شده است: «اظهارات آنها... علیه اسرائیل غیر قابل پذیرش، زیانبار و غیر متمدانه است.»

اتحادیه اروپا در این بیانیه از ایران خواست تا «رویکرد خصمانه خود را متوقف کرده و از هرگونه تهدید کشورهای دیگر و اعضای جامعه بین المللی خودداری کند.»

هفته گذشته محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری اسلامی در سفر خود به بندر عباس با حمله شدید به اسرائیل این کشور را «جرثومه فساد» و «میکروب کثیف» خطاب کرد و سوال از فلسفه وجودی اسرائیل را «نقطه ضعف دشمنان ملت ایران» دانست .

اظهارات رییس جمهوری اسلامی در ادامه واکنش های مقامات این کشور به ترور عماد مغنیه، فرمانده ارشد حزب الله لبنان صورت گرفت .

آقای احمدی نژاد گفت: «قدرت های بزرگ یک جرثومه فساد و کثیفی را به اسم رژیم صهیونیستی به وجود آورده اند و مانند حیوانی وحشی به جان ملت های منطقه انداخته اند.»

این نخستین بار نیست که رییس جمهوری اسلامی چنین لحنی را علیه اسرائیل به کار می برد. وی پیشتر نیز در اظهاراتی که بازتاب گسترده بین المللی داشت، گفته بود: «اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود.»

دوشنبه هفته گذشته نیز، محمد علی جعفری، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در واکنش به قتل عماد مغنیه گفت: «در آینده نزدیک شاهد نابودی جرثومه سرطانی اسرائیل به دست پرتوان و با کفایت رزمندگان امت حزب الله خواهیم بود.»

ایران از راه حل دو کشور حمایت کند

اتحادیه اروپا در بیانیه خود خواستار آن شده که « رهبران ایران از راه حل دو کشور فلسطین و اسرائیل حمایت کرده و در پی استقرار صلح میان اسرائیل و همسایگان آن باشد.»

چهارشنبه گذشته نیز، بان گی مون، دبیر کل سازمان ملل متحد، سخنان محمود احمدی نژاد را «نامطلوب» خواند و گفت: «برازنده رییس یک دولت نیست که چنین زبانی را برضد یک کشور عضو این سازمان به کار برد.»

عماد فایز مغنیه از فرماندهان ارشد گروه حزب الله لبنان، اواسط ماه فوریه در جریان انفجار بمبی در خودرو خود در دمشق، پایتخت سوریه، کشته شد .

گروه حزب الله و جمهوری اسلامی ایران این اقدام را به سازمان های اطلاعاتی اسرائیل نسبت داده اند، ولی تل آویو هرگونه دست داشتن در ترور عماد مغنیه را رد کرده است .

مقامات و شخصیت های جمهوری اسلامی از طیف های مختلف اصولگرا و اصلاح طلب ترور عماد مغنیه را محکوم کرده و آیت الله خامنه ای، رهبر ایران نیز این فرمانده ارشد حزب الله را «مردی بزرگ» خوانده بود که به گفته وی، «شهادت او باعث افزایش مقاومت» علیه اسرائیل خواهد شد .

جمهوری اسلامی ایران برای نشان دادن اهمیت جایگاه عماد مغنیه، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه خود را به بیروت اعزام کرد تا در مراسم تشییع جنازه وی شرکت کند .

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

سفر یک هیئت ایرانی به بغداد برای تدارک مقدمات سفر احمدی نژاد به عراق

پنج شنبه 9 اسفند 86 (28 فوریه 2008)

یک منبع نزدیک به سفارت ایران در عراق امروز گفت که یک هیئت ایرانی روز چهارشنبه برای هماهنگی برنامه سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به عراق وارد بغداد شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، این منبع اظهار داشت: یک هیئت بلندپایه ایرانی به دعوت عراق برای بحث و گفتگو درباره مسائل مربوط به سفر محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی ایران به عراق و زمینه سازی و مقدمات این سفر وارد بغداد شد. به گفته این منبع، هیئت یاد شده متشکل از نمایندگان وزارتخانه های خارجه، انرژی، نفت، راه و ترابری و کارشناسانی از وزارت امور خارجه ایران است. این منبع افزود: هیئت ایرانی مسائل مربوط به سفر دو روزه رئیس جمهوری اسلامی ایران به بغداد را مورد بحث و گفتگو قرار خواهد داد. وی خاطرنشان کرد: این دومین هیئتی است که به همین منظور از بغداد دیدن می کند. علی الدباغ سخنگوی دولت عراق نیمه ماه جاری میلادی اعلام کرد که رئیس جمهوری اسلامی ایران از دوم ماه مارس سفری دو روزه به عراق خواهد داشت و با جلال طالبانی همتای عراقی خود و نخست وزیر این کشور ملاقات خواهد کرد. برپایه این گزارش، این اولین دیدار یک رئیس جمهوری ایران از زمان پیروزی انقلاب اسلامی به عراق به شمار می رود.

وزیر دفاع ترکیه پس از گفتگو با همتای آمریکایی اش با اجتناب از ارائه هرگونه برنامه زمانی برای خروج نیروهای ترکیه از عراق گفت: ارتش ترکیه تا زمانی که لازم باشد در شمال عراق باقی خواهد ماند.

پنجشنبه 9 اسفند 86 (28 فوریه 2008)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، وجدی گونول، وزیر دفاع ترکیه همچنین اظهار داشت: ترکیه تنها مبارزان شورشی گروه کارگران کرد ترکیه (پ.ک.ک) را هدف قرار داده و قصد اشغال هیچ قسمتی از عراق را ندارد. از سوی دیگر یاشار بیوکانیت، رئیس ارتش ترکیه نیز پس از گفتگو با گیتس از دادن هرگونه قول برای خارج کردن نیروهای کشورش از شمال عراق خودداری کرد. بیوکانیت گفت: کوتاه ترین زمان یک دوران نسبی است، می تواند یک روز یا یک سال هم معنی بدهد. وی افزود: ما در حال نبرد با تروریسم به مدت 24 سال هستیم و درگیری های ما ادامه خواهد داشت. همانطور که آمریکا سالهاست با طالبان در افغانستان درگیر است. این درحالی است که در ششمین روز از حملات نیروهای ترکیه به شمال عراق 27 تن از مظنونان پ.ک.ک کشته شدند. به این ترتیب تعداد تلفات پ.ک.ک به 230 تن و تعداد تلفات نیروهای ارتش ترکیه به 27 تن رسید. رابرت گیتس، وزیر دفاع آمریکا پیش از سفر به ترکیه گفته بود که حمایت آمریکا از ترکیه، همپیمان ناتو بی حد و مرز نخواهد بود و حملات ارتش ترکیه به شمال عراق باید هر چه زودتر پایان یابد. وی همچنین اظهار داشت: آمریکا از این حملات حمایت کرده و اطلاعات لازم را در مورد پ.ک.ک در اختیار مقامهای ترکیه قرار داده، ارتش ترکیه نیز مسوولانه عمل کرده است، اما واشنگتن نگران چشم انداز درگیری های طولانی مدت میان نیروهای ترکیه و اعضای پ.ک.ک در شمال عراق است. گیتس در این مذاکرات از مقامهای ترکیه خواست تا همراه اقدامات نظامی تدابیر اقتصادی و سیاسی را نیز در نظر داشته باشند. وزیر دفاع آمریکا در این مذاکرات از ترکیه خواست تا به منظور دستیابی به راه حل اساسی و بلندمدت به همراه اقدامات نظامی از تدابیر سیاسی و اقتصادی برای کاهش حمایت های مردمی کردها از پ.ک.ک بهره بگیرند.

شورای ریاست جمهوری عراق طرح انتخابات جدید استانی را رد کرد و این لایحه را برای تجدیدنظر به پارلمان بازگرداند، اقدامی که یک مشکل جدی در تلاش های مورد حمایت آمریکا برای گسترش آشتی ملی قلمداد شده است.

پنجشنبه 9 اسفند 86 (28 فوریه 2008)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، این حکم به رغم تماس تلفنی دیک چنی، معاون رئیس جمهور آمریکا در آخرین دفاع با شورای سه عضوی ریاست جمهوری عراق که وظیفه امضای این قانون را برعهده دارد، صادر شد. کاخ سفید در تلاش برای بی اهمیت نشان دادن این بی اعتنائی اعلام کرد که این امر حاکی از برقراری دموکراسی در این کشور است. این امر چالش های شدید برای از بین بردن مناقشات بر سر تقسیم قدرت میان اهل تسنن، تشیع و کردها پنج سال پس از خلع صدام از قدرت را بیش از پیش نمودار ساخت. توافق تقسیم قدرت هدف غایی در تقویت نیروهای آمریکا در عراق طی سال گذشته توصیف شده بود. امیدها براین بود که با کاهش خونریزی ها و حملات که سیاستمداران و روند سیاسی کشور را فلج کرده بود، آنها را موفق به آشتی و حل اختلافات فرقه یی کند. بسیاری از اهل تسنن انتخابات سراسری ژانویه 2005 را که طی آن 27 عضو پارلمان انتخاب می شدند، تحریم کردند و همین امر موجب شد که شیعیان و کردها قدرت های اصلی را در دست بگیرند.

آمریکایی‌ها امیدوارند که انتخابات جدید اول اکتبر برگزار شود و به اهل تسنن قدرت سیاسی بیشتری بدهد و به این ترتیب به شبه‌نظامی‌گری و حملات خاتمه داده شود .

مخالفت اساسی مقام‌های شورای ریاست‌جمهوری با این لایحه براین اساس بود که آیا مقام‌های محلی یا دولت مرکزی باید حق اخراج فرمانداران محلی را داشته باشند یا خیر .

یکی از قانون‌گذاران اهل تسنن و سخنگوی شورای ریاست‌جمهوری گفت: در این قانون مواردی بود که با قانون اساسی مغایرت داشت، مثل مساله‌ی فرمانداران و چگونگی برکناری آنها. شورای ریاست‌جمهوری اختیار مخالفت داشت .

طارق الهاشمی، معاون رئیس‌جمهور عراق گفت که مخالف اصلی این قانون عادل عبدالمهدی، هم‌تای شیعه‌ی وی بوده است .

وی افزود: مخالفت‌هایی از جانب همکاران عادل عبدالمهدی در باره‌ی قانون استان‌ها بود که شورا این قانون را برای بازنگری به پارلمان بازگرداند .

قانون‌گذارانی که در این نشست حضور داشتند گفتند که کردها نیز از عادل‌المهدی حمایت کردند . این شورای سه نفره به ریاست جلال طالبانی، رئیس‌جمهور برگزیده‌ی شورا .

به گفته‌ی یک مقام دولت عراق، به دلیل اهمیت این مساله برای آمریکایی‌ها چینی به منظور وادار کردن عادل عبدالمهدی به امضای این قانون با وی تماس گرفت. اما اختلافات سیاسی عراقی‌ها ظاهراً بسیار مهم‌تر از درخواست چینی بوده است .

عبدالمهدی از مقام‌های ارشد مجلس اعلا‌ی اسلامی عراق، بزرگ‌ترین حزب شیعه در این کشور است. براساس قانون اعلام شده نخست‌وزیر عراق اختیار برکناری یک فرماندار استانی را داشت اما عبدالمهدی و جناح وی معتقدند این اختیار باید برعهده‌ی شورای استانی یا قانون‌گذاران باشد .

کاخ سفید اعلام کرد که به اعتقاد واشنگتن این امر ضربه‌ای جدید بر قانون انتخابات استانی نیست. دانا پربنو، سخنگوی کاخ سفید گفت که دولت بوش ترجیح می‌داد این قانون بدون دشواری تصویب می‌شد، اما این امر نیز حاکی از آن است که دموکراسی در عراق جریان دارد .

تام کیسی، سخنگوی وزارت خارجه‌ی آمریکا نیز اظهار داشت که اقدام شورا یک امر عادی از روند دموکراسی در عراق است. آمریکا فکر نمی‌کند در این رابطه تاخیری طولانی و جدی ایجاد شود

ایران به توطئه علیه شوراهای بیداری متهم شد

بی بی سی: چهارشنبه 8 اسفند 86 (27 فوریه 2008)

رئیس سازمان اطلاعات (مخابرات) عراق دستگاه اطلاعاتی ایران را متهم به توطئه برای ناکام گذاشتن تلاش دولت عراق برای مبارزه با تروریسم کرد.

این اتهام چهار روز پیش از موعده‌ی مطرح می‌شود که قرار است محمود احمدی نژاد، رئیس‌جمهور ایران به عراق سفر کند.

سرتیپ محمد عبدالله شهوانی، رئیس سازمان اطلاعات عراق با صدور بیانیه‌ی مطبوعاتی اعلام کرد که دستگاه اطلاعاتی ایران به عوامل خود در سراسر عراق مأموریت داده است تا برنامه‌های "شوراهای بیداری" را خنثی کنند .

شوراهای بیداری از سران قبائل و طوایف عرب سنی مذهب عراق، به ابتکار آمریکا و دولت عراق تشکیل شده‌اند و هدف آنها ایجاد اتحاد میان اعراب سنی مذهب در مقابل نفوذ شبکه القاعده و شورشیانی است که با حضور نظامی آمریکا در عراق مقابله می‌کنند یا به نا امنی و جنگ فرقه‌ای در این کشور دامن می‌زنند .

این شوراها دارای نفقات مسلحی هستند که از جانب ارتش آمریکا و دولت عراق حمایت می‌شوند. تاکنون چند تن از شیوخ قبائل عراقی که از سران شوراهای بیداری بوده‌اند خود قربانی حملات شورشیان شده و جان باخته‌اند.

مقامات نظامی و دولتمردان آمریکایی بارها ایران را به نقش آفرینی در بی‌ثباتی و نا امنی در عراق متهم کرده‌اند و با اینکه دولت عراق در موضع‌گیری‌های رسمی خود از طرح چنین اتهاماتی فاصله می‌گیرد، چنین اتهاماتی گاه از جانب مقامات عرب سنی مذهب در دولت و مجلس عراق مطرح می‌شود . ایران همواره این اتهامات را رد و تأکید کرده که پشتیبان دولت عراق است و برای تحقق ثبات و امنیت در این کشور تلاش می‌کند.

ژنرال شهوانی، رئیس سازمان اطلاعاتی عراق که این بار به طرح اتهام علیه ایران پرداخته از عریض‌های سنی مذهب موصل و از جمله افسران عراقی است که در زمان حکومت صدام حسین به مخالفت با وی برخاستند و از عراق گریختند .

وی پس از سقوط حکومت صدام حسین در سال 2003 مأمور تجدید سازمان دستگاه اطلاعاتی عراق شد و از آن زمان تاکنون ریاست این سازمان را به عهده دارد .

ارتش آمریکا در عراق: ۱۴ ایرانی در بازداشت هستند

راديو فردا: دوشنبه 6 اسفند 86 (25 فوریه 2008)

براد لیگتون، سخنگوی ارتش آمریکا در عراق، روز دوشنبه اعلام کرد که ۱۴ نفر از اتباع ایرانی در زندان‌های نیروهای ائتلاف، در عراق، به سر می‌برند.

سخنگوی ارتش آمریکا که با **خبرگزاری فرانسه**، سخن می گفت، تاریخ و زمان دقیق دستگیری این افراد را اعلام نکرد.

پیشتر، آمریکا تعداد ایرانی های زندانی را ده نفر اعلام کرده بود. در همین حال، «مرکز فرماندهی آمریکا» که مقر آن در فلوریدا است، در بیانیه جداگانه ای اعلام کرد که ایرانی های زندانی به دلیل اینکه خطری برای مسایل امنیتی محسوب می شوند، دستگیر شده اند. در نهم نوامبر سال گذشته، آمریکا اعلام کرد که نه نفر ایرانی را از زندان های این کشور آزاد کرده است.

بسیاری از صاحب نظران، این عمل آمریکا را در راستای کاهش تنش بین تهران و واشینگتن دانستند. یک ایرانی دیگر نیز، روز ۱۹ دسامبر توسط نیروهای آمریکایی از زندان در عراق آزاد شد و ارتش آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که ۱۰ ایرانی دیگر همچنان در بازداشت به سر می برند. سه نفر از این زندانیان، ایرانیانی هستند که در ژانویه سال گذشته، به اتهام کمک و پشتیبانی از شورشیان در شهر اربیل در شمال عراق دستگیر شدند.

آمریکا ایران را بارها متهم کرده که شورشیان شیعه را تعلیم داده و سلاح در اختیار آنها قرار می دهد. واشینگتن می گوید که ایران بمب های کنار جاده ای که قابلیت نفوذ در خودروها را دارند، در اختیار شورشیان قرار داده اند.

تهران همواره این اتهامات را رد کرده و هدف خود را برقراری ثبات در عراق خوانده است. ایران و آمریکا از سال ۱۹۸۰، پس از گروگانگیری در سفارت آمریکا در تهران، رابطه دیپلماتیک با یکدیگر نداشته اند.

با وجود این، دو کشور پس از نزدیک به سه دهه، برای اولین بار در سال جاری، در مورد وضعیت عراق با هم مذاکره کردند.

این مذاکرات از ماه مه آغاز شد و تاکنون سه دور آن برگزار شده است. آخرین دور این گفت و گوها در ماه اوت صورت گرفت، ولی بدون هیچ دستاورد خاصی پایان یافت. به رغم درخواست های مکرر دولت عراق برای پیگیری مذاکرات، تهران و واشینگتن با طرح اتهام های متقابل هر بار تلاش بغداد را بی اثر گذاشته اند. دور چهارم این مذاکرات که قرار بود در ماه ژانویه برگزار شود، به درخواست ایران به تعویق افتاده است.

کشته شدن ده ها زائر در اثر انفجار بمب در عراق بی بی سی: یکشنبه 5 اسفند 86 (24 فوریه 2008)

حمله انتحاری در اسکندریه در جنوب بغداد، موجب کشته شدن دست کم 40 نفر و مجروح شدن 60 نفر دیگر شده است. این حمله در جاده اصلی به طرف کربلا و زمانی اتفاق افتاده که شیعیان برای شرکت در مراسم عزاداری های اربعین (چهلمین روز درگذشت امام حسین) عازم این شهر هستند. به گفته پلیس، حمله کننده بمب خود را در یک استراحتگاه زائران شیعه که عازم کربلا بودند، منفجر کرد.

اسکندریه در گذشته صحنه ناآرامی های زیاد بود ولی خبرنگاران می گویند اخیرا از شدت خشونت ها در این محل کاسته شده بود.

ارتش آمریکا معتقد است که کاهش حملات به دلیل ائتلاف سنی های عراقی با آمریکا علیه القاعده و نیز افزایش تعداد سربازان آمریکایی مستقر در عراق بوده است.

پیشتر، انفجار بمب و تیراندازی توسط پیکارجویان، موجب کشته شدن سه زائر و مجروح شدن 50 نفر دیگر شده بود.

این حمله در منطقه الدوره، در جنوب بغداد رخ داد.

جیم میور، خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید به دلیل حملاتی که در سال های اخیر در جریان برگزاری مراسم اربعین در عراق صورت گرفته بود امروز تدابیر امنیتی شدیدی به اجرا درآمده بود و عبور خودروها از بسیاری از جاده های اصلی ممنوع اعلام شده بود. هزاران سرباز نیز برای مقابله با حملات احتمالی در کربلا استقرار یافته بودند.

جیم میور می افزاید با وجود این تدابیر، جلوگیری از حملات انتحاری و حفاظت از جان شمار قابل توجه زائران که بسیاری از آنان پای پیاده حرکت می کنند کار مشکلی است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های صبح چهارشنبه ایران رادبو فردا: چهارشنبه 8 اسفند 86 (27 فوریه 2008)

روزنامه **سرمايه**، از برکناری سه تن از معاونان وزارت صنایع به صورت همزمان خبر داده و از آن به عنوان شوکی برای این وزارتخانه نام برده است.

به نوشته این روزنامه، دامنه تغییرات مدیران وزارت صنایع بالاخره به معاونان اقتصادی، توسعه منابع انسانی و معدن این وزارتخانه هم رسید و شاطرزاده، هاشمی ثمره و بصیری، سه معاونی که از نیروهای طهماسبی، وزیر سابق صنایع به حساب می آمدند، به طور همزمان برکنار شدند.

سرمایه در این خصوص نوشته که «تغییر معاونان و مدیران زیرمجموعه وزارت صنایع، از زمان طهماسبی مطرح بوده است و فشارهایی نیز از طرف دستگاه های مختلف، از جمله مجلس در این باره بر وزیر سابق صنایع وارد شده است».

به نوشته این روزنامه، از هنگام روی کار آمدن محرابیان تا پیش از برکناری های روز گذشته معاونان این وزارتخانه، تغییر رییس سازمان گسترش و مدیرعامل سایپا، مهم ترین تغییرات بخش صنعت به شمار می رفت اما برکناری های ناگهانی روز سه شنبه موجب ایجاد شوک در میان مدیران میانی این وزارتخانه شده است.

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت، از راه اندازی نوع جدیدی از مدارس در کشور با عنوان «مدارس معارف» خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، رییس سازمان اوقاف و امور خیریه با اعلام این که مدارس معارف از سال تحصیلی آینده در سراسر کشور راه اندازی می شود، گفته است: «این مدارس از سوی سازمان اوقاف راه اندازی می شود و در مقاطع مختلف تحصیلی دانش آموز می پذیرد».

روزنامه ایران به نقل از حیدر مصلحی نوشته است که «مدارس معارف» زیر نظر «امام زاده ها» و با هزینه موقوفات امامزاده ها و همکاری وزارت آموزش و پرورش راه اندازی خواهد شد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از آغاز برگزاری مانور مشترک نظامیان فرانسه، امارات و قطر در خلیج فارس خبر داده و نوشته که این مانورها که تا ۱۵ اسفند ادامه خواهد داشت حساسیت هایی را پدید آورده است.

به نوشته این روزنامه، این مانور که «سیر خلیج - یک» نام دارد در قلمرو امارات و آب های بین المللی در نزدیکی تنگه هرمز با عملیات هایی ترکیبی انجام می گیرد که شامل حملاتی علیه یک جزیره متخاصم است.

در این مانور ۱۵۰۰ سرباز فرانسوی، ۲۵۰۰ نیروی اماراتی، ۱۳۰۰ نظامی قطری، ۴۰ هواپیمای جنگی و چندین ناو شرکت دارند.

روزنامه جمهوری اسلامی همچنین نوشته است: «با توجه به موضع تند فرانسه علیه ایران به ویژه در موضوع هسته ای ناظران سیاسی این مانور را یک اقدام تحریک آمیز ارزیابی می کنند هر چند یک مقام اماراتی نیز که خواست نامش فاش نشود هرگونه ارتباط میان این مانورها و ایران را رد کرده است».

روزنامه **جام جم** به نقل از رییس اتاق بازرگانی ایران نوشته که «تاخیر در عضویت در سازمان جهانی تجارت فرصت سوزی است».

رییس اتاق بازرگانی ایران گفته است: «جنبه فرصتی الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت برای اقتصاد کشور بیش از تهدید است، اما برخی از مدیران اقتصادی کشور در خصوص مقررات سازمان جهانی تجارت مایوس هستند».

به نوشته جام جم، آقای نهایندیان با اشاره به لزوم عملیاتی کردن مباحث پیوستن به سازمان جهانی تجارت تاکید کرده که «بخش خصوصی نیز تاکنون سیاست و پیگیری کافی در زمینه الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت نداشته است».

روزنامه **اعتماد** به نقل از اسحاق جهانگیری نوشته است: «این بدترین اتفاق تاریخ ایران است که هر کس مسوول می شود ژست اپوزیسیون به خود می گیرد».

به نوشته این روزنامه، وزیر اسبق صنایع با اشاره تلویحی به شعارهای محمود احمدی نژاد در خصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی گفته است: «عده پی از اول آمدند گفتند ما دزد می گیریم، دزد می گیریم؛ خب بگیرد، حالا که همه قوا دست تان است هر که دزدی کرده است بگیرد».

اعتماد از قول جهانگیری نوشته است: «الفبای رشد اقتصادی، امنیت اقتصادی است اما اینکه بالاترین مقامات اجرایی، مسوول افشاگری شوند یا اینکه وقتی کسانی انتقاد می کنند به آنها گفته شود به خاطر اینکه دست تان از بیت المال کوتاه شده، انتقاد می کنید، درست نیست».

به نوشته این روزنامه، وزیر اسبق صنایع گفته است که «از زمان روی کار آمدن احمدی نژاد و با وجود شعار مبارزه با مفاسد اقتصادی حتی یک مدیرکل نیز تا حالا در دادگاه محاکمه نشده است».

بررسی روزنامه های صبح سه شنبه ایران

رادیو فردا: سه شنبه 7 اسفند 86 (26 فوریه 2008)

روزنامه **همشهری**، گزارش داده که سهمیه بندی بنزین نرخ تورم را افزایش داده است.

به نوشته این روزنامه، در حالی که دولت مدعی است، اجرای طرح سهمیه بندی بنزین را به دلیل جلوگیری از تحمیل تورم بیشتر به اقتصاد ایران در شرایط عرضه آزاد بنزین به مرحله اجرا درآورده، بانک مرکزی با انتشار گزارشی رسمی اعلام کرد که چیره بندی بنزین تاثیر قابل ملاحظه ای را در سال جاری بر قیمت محصولات زراعی و باغی و به تبع آن رشد نرخ تورم در ۹ ماهه اول امسال داشته است.

به نوشته همشهری «هر چند که در این گزارش که از سوی اداره بررسی های اقتصادی بانک مرکزی منتشر شده رقم افزایش نرخ تورم به دلیل اجرای طرح سهمیه بندی بنزین اعلام نشده ولی به صراحت تاکید شده که افزایش قیمت و سهمیه بندی بنزین تاثیر قابل ملاحظه ای را در سال جاری بر قیمت این محصولات داشته است».

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت از پلمپ بیش از ۱۰۰ داروخانه در تهران خبر داده است.

به نوشته این روزنامه سعید مرتضوی، دادستان عمومی و انقلاب تهران گفته است «مأموران دادرسی قچاق کالا و ارز پس از هماهنگی وزارت بهداشت، با اجرای طرح ویژه ای داروخانه های پایتخت را تحت بازرسی قرار داده اند.

به نوشته این روزنامه «بیش از ۱۰۰ داروخانه در تهران» به اتهام تخلف و فروش داروی قچاق شناسایی پلمپ شده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که «ساعت ۱۲ و ۲۲ دقیقه ظهر دیروز انفجار شدیدی تبریز را تکان داده و موجب نگرانی مردم شده است».

این روزنامه به نقل از «منابع مطلع» نوشته «این انفجار ناشی از منفجرکردن یکی از زاغه های زاید انفجاری قرارگاه لشکر مکانیزه ۳۱ عاشورا در شمال غرب بوده و با هماهنگی های لازم صورت گرفته است».

روزنامه **جمهوری اسلامی** در عین حال اظهار خوشحالی کرده که این انفجارها هیچگونه خساراتی جز شکسته شدن شیشه های بعضی مغازه ها و اماکن مسکونی نزدیک محل انفجار نداشته است. این روزنامه از عدم اطلاع رسانی مقامات نظامی و مسئول در این خصوص انتقاد کرده و نوشته «درحالی که تنها ۱۵ دقیقه بعد از انفجار خبرگزاری های خارجی اقدام به پخش خبر انفجار کردند مسئولین محلی از هرگونه اظهارنظری در این زمینه خودداری نمودند».

روزنامه **خراسان** از احتمال افزایش قیمت بنزین سهمیه بندی شده پس از تعطیلات نوروزی خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، رییس ستاد تبصره ۱۳ یا همان ستاد سهمیه بندی بنزین گفته است «در مورد بنزین سهمیه ای قطعا تا پایان تعطیلات نوروز هیچ افزایش قیمتی نخواهیم داشت و قیمت بنزین سهمیه ای همان ۱۰۰ تومان خواهد بود، اما بعد از تعطیلات نوروز نیز افزایش قیمت بنزین سهمیه ای بستگی به رد یا تصویب پیشنهاد افزایش قیمت بنزین سهمیه ای در دولت دارد».

روزنامه **اعتماد**، خبر صدور دستور نیش قبر پزشکی همدانی برای تعیین علت مرگ را مورد توجه قرار داده است.

به نوشته این روزنامه «مقامات قوه قضاییه پس از نزدیک به پنج ماه با درخواست نیش قبر خانواده خانم دکتر جوانی که در بازداشتگاه ستاد اجرایی امر به معروف و نهی از منکر همدان جان باخته بود، موافقت کردند».

اعتماد نوشته «خانواده زهرا بنی یعقوب پزشکی جوانی که پس از بازداشت از سوی مأموران ستاد اجرایی امر به معروف و نهی از منکر جان خود را از دست داد، مدعی هستند این دختر ۲۷ ساله به احتمال زیاد خودکشی نکرده است و به همین دلیل پس از ۵ ماه بازپرس پرونده برای روشن شدن موضوع دستور نیش قبر را صادر کرده است».

روزنامه **کیهان**، به نقل از رییس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نوشته «عملکرد نظارتی مجلس هفتم ضعیف بود و در مجموع به عملکرد تقنینی آن نیز نمره ۱۴ یا ۱۵ تعلق می گیرد».

به نوشته این روزنامه، احمد توکلی همچنین گفته «۱۶ حوزه فسادانگیز در کشور وجود دارد، که مجلس با برخی از مصوبات در صدد رفع برخی از آن ها بر آمده است.

روزنامه **کارگزاران** در شماره امروز خود نامه سرگشاده احمد پورنجاتی نماینده سابق مجلس به رییس قوه قضاییه در مورد محاکمه یعقوب یادعلی نویسنده ایرانی منتشر کرده است.

به نوشته این روزنامه آقای پورنجاتی در این نامه، با اشاره به مشکلات ساختاری در قوه قضاییه که منجر به محاکمه نویسندگان و هنرمندانی چون یعقوب یادعلی به اتهام فعالیت های هنری می شود، از هاشمی شاهرودی پرسیده که «آیا می توان انتظار داشت که دخالت مستقیم شما در لغو حکم اخیر درباره یک نویسنده، که البته توقع چندانی هم نیست، نقطه آغازی باشد برای یک تصمیم اساسی که دیگر هیچ نویسنده و هنرمندی را به شیوه متهمان و مجرمان جرایم عادی محاکمه نکنند؟»

بررسی روزنامه های صبح دوشنبه ایران

رادیو فردا: دوشنبه 6 اسفند 86 (25 فوریه 2008)

روزنامه **آفتاب یزد**، از تولد ۱۴ سلطان شکر جدید در کشور بر اثر سیاست های نامناسب دولت خبر داده است .

این روزنامه نوشت که «با گذشت دو سال از تصمیم دولت برای کاهش تعرفه وارداتی شکر، سود هنگفت وارد کنندگان عمده شکر و استفاده کنندگان از این فرصت کم نظیر به تدریج روشن می شود».

آفتاب یزد از قول «یک مقام آگاه در صنعت قند و شکر» نوشته که در سال های گذشته یک نفر به عنوان سلطان شکر شناخته شده بود، «اما در دو سال اخیر، کاهش ناگهانی و بی سابقه تعرفه واردات شکر باعث شد، افرادی در واردات شکر سلطان شوند که سلطان قبلی در برابر آنها نوجه هم به حساب نمی آید».

تشکیک درباره قرارداد الجزایر

روزنامه **جمهوری اسلامی** در ستون جهت اطلاع خود خبر داده که «تشکیک درباره قرارداد مرزی الجزایر میان ایران و عراق بار دیگر توسط یک مسئول عراقی مطرح شده است».

به نوشته این روزنامه، «محمدالحاج حمود، معاون حقوقی وزیر امور خارجه عراق گفته است توافق نامه الجزایر قبلا بین رژیم شاه در ایران و رژیم صدام در عراق بسته شده بود اما امروز حکومت هر دو کشور

تغییر یافته و به همین دلیل نیازمند بازنگری در بعضی مسائل هستیم تا متناسب با اوضاع دو کشور باشد.»

این خبر یک روز پس از آن منتشر می شود که مقامات وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی از دستیابی به توافق در مورد نحوه اجرای قرار داد الجزایر پس از دو روز مذاکره با هیات عراقی در تهران خبر داده بودند.

روزنامه **اعتماد**، در گزارشی از اعمال رسمی سهمیه جنسیتی در کنکور خبر داده و نوشته است: «رییس سازمان سنجش ضمن تایید اعمال پذیرش جنسیتی در آزمون کنکور سراسری ۸۷، حداقل ورود دختران و پسران را برای سال آینده ۳۰ درصد اعلام کرده است.» به نوشته این روزنامه، روز گذشته رییس سازمان سنجش ضمن تایید اعمال پذیرش جنسیتی در آزمون کنکور سراسری ۸۷، حداقل ورود دختران و پسران را برای سال آینده ۳۰ درصد اعلام کرده و گفته که «حداقل ورود شامل ۳۰ درصد دختر و ۳۰ درصد پسر می شود و بقیه داوطلبان به صورت رقابتی پذیرش می شوند و این بدان معنی است که ۳۰ درصد دختران با دختران و ۳۰ درصد پسران با پسران رقابت می کنند.»

اعتماد این اقدام رییس سازمان سنجش را «رسمیت دادن به سهمیه بندی جنسیتی» نامیده و نوشته است: «اگرچه سهمیه بندی جنسیتی سال های گذشته نیز عملاً در ساز و کار پذیرش دانشجو اعمال می شد با این حال کمتر مسوولی علاقه مند به توضیح و تشریح نحوه این سهمیه بندی بود.»

روزنامه **خراسان** اظهارات رییس مجلس شورای اسلامی در مورد وضعیت کشور را منعکس کرده و از قول وی نوشته است: «بحرانی نداریم که نظام را دچار مشکل جدی کرده باشد و یا اصولگرایان را که در حاکمیت هستند، با عدم اقبال عمومی روبرو کند.»

به نوشته این روزنامه، حداد عادل گفته است: «حداکثر مشکلاتی که در ماه های اخیر پیش آمد، قطع گاز در برخی مناطق بود که دولت هم ظرف یک هفته داستان را جمع کرد.»

رییس مجلس هفتم همچنین گفته است: «امروز در هر شهر درجه سه هم که بروید می بینید که مردم همه چیز می خواهند، ولی باید برای آنها توضیح داد که چنین توقعی ممکن نیست.»

خراسان به نقل از رییس مجلس هفتم در خصوص پرونده هسته ای نیز نوشته که «امکان صدور قطعنامه علیه ایران وجود دارد، اما آمریکا سودی نمی برد.»

روزنامه **تهران امروز**، از «انتقاد فرمانده نیروی انتظامی از کلانتری ها» خبر داده و به نقل از وی نوشته است که «کلانتری ها مگر مرده بودند که ارادل و اوپاش در منطقه برای خود نوجه جمع کنند.»

به نوشته این روزنامه، اسماعیل احمدی مقدم این بار علت اجرای طرح امنیت اجتماعی را «عملکرد نامناسب کلانتری ها» اعلام کرده و گفته که «عملکرد نامناسب کلانتری ها موجب شد که وضعیت اجتماعی کشور به صورتی شود که نیروی انتظامی مجبور به اجرای طرح های ضربتی امنیت اجتماعی و در محله هایی مجبور به دستگیری حتی بیش از ۵۰ نفر با عنوان ارادل و اوپاش شده است.»

روزنامه **اعتماد ملی**، از اعتراض هنرمندان و نویسندگان به حکم دادگاه تجدید نظر در مورد یعقوب یادعلی، داستان نویسی که به اتهام نوشتن رمان به زندان محکوم شده، خبر داده و از قول آنان نوشته که «تخیل را نمی شود محاکمه کرد.»

این روزنامه همچنین از قول کیومرث پوراحمد، فیلمساز شناخته شده کشور نوشته که چنین برخوردها باعث نا امنی در فضای فرهنگی کشور می شود.

به نوشته اعتماد ملی، آقای پور احمد همچنین محاکمه یعقوب یادعلی را ناعادلانه خوانده و گفته است: «اینکه بابت یک رمان که در چارچوب قوانین جمهوری اسلامی منتشر شده است، یک آدم را محاکمه کنند یا حکم زندان به او بدهند، بسیار ناعادلانه است.»

بررسی روزنامه های صبح یکشنبه ایران

رادیو فردا: یکشنبه 5 اسفند 86 (24 فوریه 2008)

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت از دستگیری «عامل یک توهین» به محمود احمدی نژاد خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، تله تکست سیما جمهوری اسلامی، بامداد پنجشنبه گذشته در بخش «پیامک های دوست داشتنی» اقدام به نمایش آنچه این روزنامه «توهین های بی سابقه ای به رییس جمهوری» نام داده، کرده است. ایران نوشته که «با پیگیری مسئولین مربوطه، فرد خاطی دستگیر شده است.»

این روزنامه توضیح بیشتری در مورد هویت فرد دستگیر شده، نداده است.

روزنامه **اعتماد ملی**، در سرمقاله روز یکشنبه خود با عنوان «دزدیدن منار بدون کندن چاه» ابراز نگرانی روز گذشته رییس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی از روند رو به افزایش نرخ تورم در کشور را «اظهار نظری صریح اما نگران کننده» خوانده است.

این روزنامه تاکید کرده که «هشدار آقای مظاهری نگران کننده است؛ چون سیاست های اقتصادی عوام گرایانه و غیرعلمی دولت نهم سبب افزایش نقدینگی و رشد سرسام آور تورم شده و نه تنها موجبات آسایش عمومی را فراهم نیاورده، بلکه آوار سنگین فشار اقتصادی را بر بخش های ضعیف و

دهک های پایین جامعه افزایش داده است.»

اعتماد ملی همچنین «طرح بنگاه های زود بازده» را طرحی «نادرست» و یکی از عوامل تشدید بحران تورم در کشور عنوان کرده و نوشته است: «آنگاه که همه کارشناسان این طرح را صرفاً طرح شعارهای توخالی و عوام گرایانه و هدر دادن ذخایر ملی کشور می دانستند، گوش دولت بدهکار نبود اما حالا رییس کل بانک مرکزی از هیئتی خبر می دهد که قرار است برای برآورد دقیق تر این طرح تشکیل شود.»

این روزنامه با طرح این سؤال که «این هیئت چرا امروز تشکیل می شود؟» نوشته که «معمولاً اول باید مطالعات کارشناسی صورت پذیرد، آنگاه طرحی به اجرا درآید! اما چه کنیم در سرزمین غریب ما، اول منار را می دزدند و سپس به فکر چاه می افتند.»

روزنامه **سرمایه**، خبر «قطع همکاری خودروسازان ایران و چین» را مورد توجه قرار داده است. به نوشته این روزنامه، طرح تولید خودروی ارزان قیمت «چری» که قرار بود توسط شرکت ایران خودرو با همکاری شرکت «چری» چین در ایران صورت گیرد، کاملاً متوقف شد. سرمایه با اشاره به این که در ماه های اخیر «بانک های چین روابط مالی خود با ایران را کاهش داده اند» نوشته است: «قطع برخی همکاری های مالی ایران و چین، مشکلاتی را برای ادامه همکاری چری و ایران خودرو به وجود آورده است.»

روزنامه **کیهان** اظهارات جدید فرمانده سپاه در خصوص مأموریت های این نیرو را منعکس کرده و از قول وی نوشته است: «سپاه پاسداران سازمانی سیاسی - نظامی است.» به نوشته این روزنامه، محمد علی جعفری گفته است: «تهدیدات رویاروی نظام و انقلاب در حال حاضر مجموعه ای از تهدیدات فرهنگی، سیاسی نظامی و امنیتی است و سپاه به عنوان پاسدار و حافظ انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن باید توانایی مقابله با انواع تهدیدها را داشته باشد.» به نوشته کیهان، فرمانده سپاه پاسداران در اظهار نظری دیگر از ورود بسیج به امور فرهنگی کشور خبر داده است.

این روزنامه از قول جعفری نوشته است: «می توان با تمرکز بسیج در اقدامات فرهنگی و اجتماعی در جهت مقابله با تهدیدات نرم دشمنان گام برداشت و این بدان مفهوم نیست که بسیج مأموریت نظامی و دفاعی نداشته باشد، بلکه آمادگی های دفاعی همچون گذشته حفظ خواهد شد، ولی ظرفیت بسیج بیشتر صرف امور فرهنگی می شود.»

روزنامه **جام جم**، از احتمال افزایش میزان دیه به بیش از ۵۰ میلیون تومان در سال آینده خبر داده است.

این روزنامه به نقل از محمد علی ساری، معاون ستاد دیه کشور نوشته است: «به طور حتم میزان دیه در سال آینده افزایش خواهد یافت اما احتمال دارد میزان آن بیش از ۵۰ میلیون تومان باشد.» به نوشته جام جم، وی در خصوص سخت تر شدن شرایط آزادی زندانیان در صورت افزایش دیه گفته است: «انتظار می رود با توجه به روال افزایشی میزان دیه که همه ساله با آن مواجه هستیم بانک ها همکاری بیشتری در پرداخت وام قرض الحسنه به زندانیان دیه داشته باشند.»

میزان دیه فقط برای مردان تعیین می شود و دیه زنان نصف دیه یک مرد مسلمان است که این مبلغ در حال حاضر برای یک مرد مسلمان ۳۵ میلیون تومان است و براساس قوانین اسلامی جاری در ایران در ماه های حرام به ۴۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش می یابد.

و در آخر، روزنامه **سرمایه**، در گزارشی با عنوان «آبی که آتش به کاشانه اسپندار زد» خبر داده که «شیر محمد اسپندار» تنها دونلی نواز زنده ایران بر اثر سیل چندی قبل در سیستان و بلوچستان هفته هاست که خانه خود را از دست داده، و در چادر زندگی می کند.

به نوشته این روزنامه، از یک ماه پیش که سیل بمپور بلوچستان هزاران تن از جمله شیر محمد اسپندار را بی خانمان کرده تاکنون وی با وضعیت جسمی نامناسب در چادر زندگی می کند و همه او را در چنین موقعیتی فراموش کرده اند.

سرمایه در عین حال تأکید کرده است: «وقتی شیر محمد که نامش شهره جهانی است به این روزگار دچار می شود، بر سر دیگر مردمان بمپور بلوچستان چه آمده است.»